Nullo horum intuitu Holofernes templa destruxit, nec Xerxes destructum iri præcepit: sed duntaxat arrogandi sibi maiestatem Numinis, sese collocans extra spheram hominis: at sciat omnis gens, quoniam Nabucodonosur Deus terra est, & præter ipsam alius non est. Iudith. 5. 29. Huiusmodi dementia, aut stoliditas frequens prurigo vanitatis Regum Persarum; nisi sui, adorationem erga alios adorandos inhibentium. Vidimus, Tautol. 8. n. 12. de Cambyse: de Artaxerxe Ocho, refert Alian. 4. de Var. hist. cap. 8. Hanc Ægyptij vernaculâ lingua Asinum appellabant, inerte eius animam, imbecillitatè animalis per vituperium comparantes: quamobrem ipse Apin, vi abstractum immolavit asinum. Alij dixisse ferunt: Asinus voravit bovem. Ineime pupugit Ægyptios hocce opprobrium: quapropter à Bagoâ Ægyptio interfectus & felibus datus cibus; ut idem ait, lib. 6. cap. 8.

6 Plura post præfatam victoriam animo concepit, opereque Xerxes tentavit; ne fortuna semel à somno Græco excitata dormiret: quare verbum factum in aula eius, ut defenderet se: vocavitque omnes maiores natu, omnesque Duces & bellatores suos, & habuit cum eis mysteriam consilij sui: dixitque, cogitationem suam in eo esse; ut omnem terram suo subigaret imperio. Iudith. 2. à v. 1. Pende. Ut defenderet se, quasi ab aliquo fuerit impugnatu at læscitus. Lædens queritur, quando læsus nec irascitur: singularis næ arrogantis. Hoc habent pessimum animi, magna fortuna à insolentis: ait Senec. 2. de Ira, cap. 33. patetque summa insolentia, ut quam fecerant, cogitaret iniuria. Quia fecerunt, faciunt: iterumque faciunt, si se fecisse crediderint; ut per accumulatas iniurias prædicent non esse factas, vel esse læsos, quia vacua conatu illorum prava voluntas, mimimè agentium iure, sed honoris potestate; cui nullum citra ius, ius, cum dignitas non sit lex: nec auctorament dignitatis; infantere, quippe possunt, in complacentiam lubidinis. Superbia delicata est, habens in vindictam potestatem: Xerxesque dixit throni arroganter defensionem quasi iniurias accipere; cum ille inferret, deaurando insolentiam tumidi futilis cordis, velamine specioso læse proculcatæ maiestatis. De Xerxe loquitur Stoicus (quem stolidum vocat, eo quod multitudine tectorum diem obscurasset: aptius, si causam dixisset) ut discrete videret, quid in tantum fastidium bilem impulerit. Dividamus (inquit de Constant. Sapient. cap. 4.) iniuriam à contumelia: prior illa natura gravior est: hec levior, & tantum delicatis gravis; qua non læduntur, sed offendantur. Tanta est tamen animorum dissolutio & vanitas, ut quidam nihil acerbius putent. Ad tantas ineptias perveniunt, ut non dolore tantum, sed à loris opinione vexentur. Adeo Xerxes desipuit ob arrogantiam; ut iure tyrannidem respui, censeret propriam iniuriam; & nolle opprimi, dignitatis contumeliam. Quomodo delicati laborem huiusmodi scabie, dicit ibid. cap. 10. Ille me hodie non admisit, cum alios admitteret: sermonem meum aut super eum averfatus est, aut palam risit, & alia huius nota. Que quid vocem, nisi querelas nauseantis animi, in quas ferè delicati & felices incidunt? Nimio otio ingenta natura infirma & muliebria, & inopia vere iniuria lascivientia, bis commoventur; quorum pars maior constat vitio interpretantis.

7 In his, commotio & exardentia ex sui procedit amore, quia transeunt in affectum cordis. In illis, ex abundantia superbiæ, & adipe iniquitatis; quippe se cognoscunt indignos honoris, & honore volunt coli: per externos subditorum aut non subditorum cultus, dignitatis se arbitrantur, atque honoris benemeritos: quandoquidem per reverentia otiosam prætermissionem, arbitrantur notam fieri tantæ gloriæ indignitatem. Tu scis (dicit Domino Mardocheus. Esth. 13. 12.) quia non pro superbia aut contumelia, & aliqua gloriæ cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Aman superbissimum. Foris & in cute non flet; igitur eam experimento probasset, quod Mardocheus non flecteret sibi genui, nec se adoraret, iratus valde dixit: Cum hoc omnia habeam, nihil me habere puto, quando video Mardocheum sedentem. Cap. 5. 13. Superbia ægrè fert æqualem: quomodo potest cogitare superiorem? Ingeniosè Anonymus in Descript. Vitiis. Catm. 1.

Terre nequit iuga, maiorem indignata, paremque;

Augustin.  
Apud Græcos  
nulla  
Clementis  
effigies

Stat.

Xerxes se  
Deum &  
solum sub  
ditur expo  
suisse adoran  
dum.  
Alian.

Iud. 2. 1. 2.

Senec.

Insolentia  
iniuriam  
fugit, dum  
facit.

Idem.  
delicata  
dignitatis  
maior.

Idem;

Cur indigni  
ambiant: tā  
tum reve  
remies?

Anonym.  
Superbia  
conditio.

Imperia usurpat, regniq; libidine feruet.  
Immanifecta, ferox, miseris aduersa, minaxq;  
Nescia amicitia; rixarum & litis origo.  
Dura, ingrata, duplex animo, violenta, rebellis.  
Improba, quid pietas, quid sit clementia, nescit.  
Persida fœdistragam dubio sub pectore mentem  
Versat, ab excelsio fugientia culmine semper  
Saxa movet, laudam semper vesana cupido  
Solicitem pectus curis flammantibus urget.

Iustin.

8 Haud fecis Principes desipientes deaurant prolubia phantasiae, ut sicâ injuriâ lateat pruritus superbia; utentes violentiâ furibunda potestatis, maxime aliquo colore iustis. Quodnam Xerxis in huiusmodi insanam expeditionem, quoniam apud Expositores silentium altissimum, indicare, præter auguror, erit operæpretium. Supra vidimus, quo iure præ fratre natu maiore, elatus in Persarum regimen, & Monarchiæ culmen, addens in causâ palmam, ut refert Iustin. ubi supr. *Se esse, quem primum in regno iam Rex pater sustulerit. Huc accedere, quod Artemenes non patre tantum, sed & matre privatae ad huc fortune, avo quoque materno privato procreatus sit: se verò & matre Regina natum, & patrem non nisi Regem vidisse, avum quoque maternum Cyrum se Regem habuisse, non heredem, sed consortorem tanti regni: & si in equo iure utrumque fratrem pater reliquisset, materno tamen se iure, & avito vincere.* Totum ius Xerxis in hoc cardine vertitur, & eius cogitatio in totius subjugationem terræ emanavit ex hoc iure. Diximus Tautolog. 8. num. 2. ex *Isaia 44. & 45.* concessum à Deo Cyro telluris ambitum, quam bellis possit trahere sub dominationis iugum. *Omni terra* in Scriptura non intelligendum de toto orbe, sed de terra, de qua loquitur, vel sit sermo, aut confinibus illius. *Luc. 4. 25. Facta est fames magna in omni terra:* id est, in Israël, & in eius terræ confinibus. *Omnes fines terræ adorabunt te: Tob. 13. 13. Ut disperdam omnem terram.* *Isai. 13. 5.* hoc est, terram, ex qua Chaldaeorum Monarchia; uti hic observat Hieronymus, & habetur perspicuum *Matth. 9. 26. Exiit fama hæc in universam terram illam: v. 31. In tota terra illa. Luc. 7. 17. Exiit hic sermo in universam Iudæam & in omnem circa regionem.* Acceptiorem videris apud Propert. lib. 1. *Eleg. 3. v. 32.*

Omni terra, pro terra, de qua sermo, vel eius confinibus.

Propert.

*Post Helenam hæc terris forma secunda redit. Eleg. 4. lib. 3. v. 3.* Parat ultima terra triumphos. & *Eleg. 22. v. 17. Romæ cedent miracula terræ.* Ita apud *Luc. 2. 1. Exiit edictum à Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis.* Haud alio sensu illud *Cyri. 1. Eldi. 1. 2. Hæc dicit Cyrus Rex: Omnia regna terræ dedit mihi Dominus.*

Iudith. 1. 2.

9 Cum Dei gratia avus Rex Cyrus habuisset quod Xerxes debellare in subiectionem cupiebat, & ultra progressus esset in Scythias quasi hæreditario iure illa disita regna, uti propria iungere intendit in regimen, potissimè illi reluctantia subiectionem: quo iure, vel iuris fide, priusquam armis erumperet, quasi fecialiter, ut terram & aquam peteret; nuncios milit ad omnes qui habitabant in Cilicia & Damasio & Libano, & ad gentes, quæ sunt in Carmelo & Cedar, & inhabitantes Galilaam in campo magno Esraelon, & ad omnes qui erant in Samaria & trans flumen Iordanem usque ad Ierusalem, & omnem terram Iesse, quousque perveniatur ad terminos Aethiopiæ. Sed quid? Omnes uno animo contradixerunt & remiserunt eos vacuos, & sine honore abiecerunt: v. 11. Hinc, iram quam peperit è throno gravidata superbia.

Anonym.

In omne  
Spontè scelus præceps ruit implacabile monstrum,  
Tela gerens, arcumque manu caput ardua tollens  
Clangit, & ingenti movet internodia passa,  
Paulatimque viam suspensio gutture carpit.  
Cùm bellator equus domini frenatus habenis  
Ostentans pectus latum, cervice sub alta,  
Conglomerat at bibulo lentos in pulvere gressus.

Hispanicè: *Hæc cabriolas hæc corvetas.* Superbum victor sequitur à tergo Deus. In momento fortuna ludens, quæ extulit infima, proterit summa; ut calcetur eminentia.

10 Minister huius facinoris ac factionis eligitur Holofernes, assentator mirificus. Principis, & ipse avidus adulationis, ut constat ex apparatu.

*Vidi sub pedibus leges, subiectaque colla*

Nobilium, tantumque sibi permittere fata:  
Niamiam desimulat dominos, atque tumescunt  
Servilis animi.

Claudian.

In commendationem delegatæ maiestatis, decrevit eius adventum præcedere signum ignis: de quo infr. n. 17. Unde cap. 10. v. 25. in Græco legitur: *Erant Holofernes requisitens super lectum suum in conopæo, & annuntiaverunt ei: ea: & exiit in profectum, & lampades argenteæ ardentes præcedebant eum.* Exterior cultus expressit hyperphantiam arrogantia, quam fovebat turgens pectus: equidem licet admonitus de Dei Hebræorum maiestate ac magnitudine; despectui habuit, susque deque fecit, iubens exercitum castraque moveri in Bethuliam, effutens unâ blasphemiam: *Ut ostendam, quoniam non est Deus, nisi Nabuchodonosor.* *Iudith. 6. 2.* Cedrus cadet. O curbita! Nescis quod te maneat fatum. Pavidâ civitas ad Deum, ab hoste inhonoratum, confugit, partoque triumpho de blasphemio superbo, sospes evasit. Totus articulus graphicè describitur à Seneca, in *Tyest.* à v. 597.

Nemo desperet meliora lapsis.  
Nemo confidat nimium secundis.  
Vos quibus rector maris atque terræ  
Ius dedit magnum necis atque vitæ,  
Ponite inflatos tumidosque vultus:  
Qui quid à vobis minor expavescit,  
Maior hoc vobis dominus minatur.  
Ima permutat brevis hora summis,  
Ille qui donat diadema fronti,  
Quem genu nixæ tremuere gentes;  
Cuius ad nutum posuere bella  
Medus, & Phœbi propioris Indus,  
Anxius sceptrum tenet, & moventes  
Cuncta divitias, metuitque casus  
Mobiles rerum, dabiâque tempus  
Quem dies vidit veniens superbum,  
Hunc dies vidit fugiens iacentem.

Fortuna  
successu in  
momento va-  
ria.  
Senec.

Exitus cum urbis exultatione probavit, quum Holofernis caput Iudithæ heroina rescucit: *Ecce caput Holofernis Principis militia Assyriorum:* cap. 13. 9. Siccine relinquit ad lubitum Nemesis, cæca Fortuna, vel in medio throni, magniloquos superbia sua.

11 Idem lego perfectum à duabus heroinis. *De Chionara* (inquit Plutarchus de *Virtut. Mulier.* cap. 21.) *quid referam? Illa uni innuit, ut amplexantem se & osculantem Romanum, ductorem Ordinum, vult se ferret: cùmque parens caput eius præcidisset, sublatum ipsa, sine illud involoit, aufugitque. Ut ad virum venit, caput ante pedes eius abiecit, &c.* Appositius exemplum refert Curtius, lib. 8. *Histor. Alexandr.* cap. 3. *Spiramenes simulato captus obsequio, de die convivium adparari iubet, vinoque & epuli gravis semisomnus in cubiculum fertur: quem ut alto & gravi somno sopitum esse sensit uxor, gladium quem veste occultaverat, stringit, caputque eius abscessum, cruore resarsa, seruo suo conscio facinoris, tradit: eo comitante, sicut erat cruentâ veste, in Macedonum castra pervenit, nunciarique Alexandro iubet, esse qua ex ipsa deberet cognoscere. At illa seruum, quem stare in vestibulo iusserat, introducere desideravit: qui quia caput veste repletum habebat, suspectus scrutantibus, quid occulerit, ostendit. Raderus hic infit: Iudithæ simillimum facinus, simillimoque modo patratum, nisi quod illa sanctissima herois hostem Numini & patriæ, hæc amantissimum sui maritum, illa piè, hæc impiè interfecerit. Iudith ergo ut ostenderet populo cum capite Holofernis excussile iugum:*

Plutarchi  
Virtus fa-  
minarum.

Q. Curti

Rader.  
Iudithæ in-  
finit.

*Ipsa ardua montis  
Per deserta iugo properans adventat ad urbem.*

Virgil.

12 Dubitari quibat præ Ducis arrogantia, an ille esset in throno vel superbia: maxime herode dicente, ut illius elati frangerentur spiritus: *Fac Domine, ut gladio proprio eius superbia amputetur.* Non caput eius, sed superbia eius: ut quanta esset in Holoferne, constaret ex eius capite: equidem si à capite rationis iudicium atque prudentis dominationis deceretur; nullum in huius iuxta dominanticem rationem, sed tantum iuxta superbiâ pro capite dominantem. Superbiâ iungit & gladium, illique dat gladium proprium, ut eluceant infidia in tuta superbia: quandoquidem à scipia tandem tandem